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tając listy  Kornela U je jsk iego "; J. Starnaw ski: "O Częstochowie i oko

licy w bibliotekach Amsterdamu"; E . Polanowski : "Kultura literacka 

ośrodka regionalnego jako przedmiot badań"; A. Chruszczyński : "Sy n 

tezy lat trzydziestych "; S . Buksiński : "N ajb liż sza  ojczyzna W espazja- 

na Kochowskiego" ; M. Gumkowska: "Dialog z p rz e sz ło śc ią " ; G. Sko

wron: "W łaściw ości stylu Leona Kruczkow skiego"; E . Łągiew ka: " P r a 

ce K. Wojciechowskiego nad podręcznikami szkolnymi"; M. R olska: 

"P o lszczy zn a osiemnastowieczna w częstochowskim rękopisie z lat 1759- 

-1765"; S . Podobiński: "Żargon profesjonalny hutników częstochowskich". 

W Wydawnictwie Poznańskim ukazał się  w 1979 r .  tom szkiców lite ra 

ckich E . Polanowskiego "W dawnym K aliszu ".

Zakład uzyskał pom ieszczenia na własny księgozbiór i czytelnię. 

Biblioteka zakładowa liczy  800 pozycji książkowych i prenumeruje 16 

czasopism  literackich  i periodyków naukowych.

Doc. dr Edward Polanowski

WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA W KRAKOWIE

In s ty tu t Filologii Polskiej

Zakład L iteratury P o lsk ie j, Zakład Teorii L iteratury ,

Zakład Metodyki L iteratury i Języka Polskiego

(1573/1979)

Sprawy organizacyjne i personalne

Z dniem 1 X 1978 r .  , w związku z przejściem  w stan spoczynku, 

zrezygnował ze stanowiska dyrektora Instytutu Filologii P olskiej prof, 

dr J. Nowakowski, który stanowisko to piastow ał od 1 X 1976 do 1 X 

1978 r .  Na jego następcę został powołany prof. dr J .Z . B iałek. Od 

1 X 1978 r .  w skład dyrekcji Instytutu wchodzą: prof. J .Z . Białek (dy

re k to r), oraz doc. dr M. Schabowska i dr A. Dyduchowa (zastępcy  dy

rektora) .
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W dniu 5 X I 978 r .  tytuł p ro fesora  nadzwyczajnego otrzymał doc. 

dr hab. B . Faron.

Z początkiem roku akad. 1978/79 doc. dr hab. J. Jarow iecki p rze 

szedł do Samodzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa, gdzie objął funkcję 

kierownika, zatrzymując jednak znaczną część  zajęć w Zakładzie L ite 

ratury P o lsk ie j. Dr J. Okoń, dotychczasowy p .o . kierownika Zakładu 

Bibliotekoznawstwa, powrócił do Zakładu Literatury P o lsk ie j.

W Zakładzie Metodyki Literatury i Języka Polskiego zosta ła  zatrud

niona w charakterze adiunkta dr Z. Świątyńska-Polakow ska, uprzednio 

pracownik Uniwersytetu Ś ląsk iego .

Po odbyciu rocznego stażu mgr J. W aligóra uzyskał etat w Zakładzie 

Literatury  P o lsk ie j, a mgr B . Gryszkiew icz - w Zakładzie T eorii L ite

ratu ry ; mgr mgr M. O stasz i M. Buś zostali skierowani na studia dok

toranckie; mgr K . Gajda awansował na starszego  asysten ta.

Dr B . Dyduchowa w dalszym ciągu prow adziła lektorat języka pol

skiego na uniwersytecie w Dijon, a dr R . Lubas rozpoczęła analogicz

ne za jęc ia  w uniwersytecie w Clerm ont-Ferrand (F r a n c ja ) .

Z końcem sierpnia 1979 r .  wyjechał na m iesięczny pobyt do Stanów 

Zjednoczonych prof. dr B . Faron . W wyniku tej podróży, której celem 

było zapoznanie się  z amerykańskim szkolnictwem wyższym, dojdzie do 

nawiązania współpracy między krakowską WSP a uniwersytetem stanowym 

w Bostonie.

Jesien ią 1978 r .  odbyły się  kolokwia habilitacyjne doc. dra Z . Ury- 

gi (metodyka literatury polsk iej) oraz d ra  J. Okonia (literatu ra  sta ro 

polska) . Obie h a b i l i t a c j e  zostały zatwierdzone przez Centralną Komisję 

Kw alifikacyjną.

W roku akad. 1978/79 U. Petkowska i 1. Piechowiak obroniły p ra 

ce doktorskie z zakresu  h istorii literatury oraz metodyki nauczania l i

teratury . 80 studentów stacjonarnych i zaocznych uzyskało stopień ma

g is tra  filologii polsk ie j.

S e s je  i zebrania naukowe

W ciągu roku akad. 1978/79 odbyły się  w Zakładzie Literatury  Pol

skiej cztery zebrania naukowe, na których: T ; Budrewicz informował o



ad resac ie  i monologu wypowiedzianym w "Ptasim  gościńcu" i "Babim le- 

c ie" Haliny A udersk iej; J . Okoń wygłosił re fera t pt. "Czytanie >Nadob- 

nej Paskw aliny« Samuela Twardow skiego"; Z . Uryga zastanaw iał się  

nad zagadnieniem recep c ji liryki w szkole; E . Łubieniewska za ję ła  się  

g rą  konwencji komediowych w "Fantazym " Juliusza Słowackiego.

Dużą aktywność wykazywali również członkowie Zakładu Teorii L i

teratury . A. Baluch przedstaw iła trzy re feraty : "M etatekstowa funkcja 

intonacji a aspekt d z ie ła " , "Sam odzielna lektura - własne odkrycie św ia

ta " , "Wychowanie literackie dla najm łodszych". B. G ryszkiew icza zain

teresow ał problem dosłowności w prozie Brunona Schulza; na semioty- 

czne aspekty sty lizacji w pow ieści Leopolda Buczkowskiego pt. "K ąpiele 

w Lucce" zwrócił uwagę A. Aleksandrowicz.

Z inicjatywy kierownika Zakładu Literatury Polskiej prof, d ra  B .
4.

Farona odbyła się  w dniach 20-22 IV 1979 r .  w ośrodku wypoczynkowym 

"C ze rcz " w Piwnicznej trzec ia  wyjazdowa se s ja  naukowa pośw ięcona p ro 

blematyce sty lizac ji. W obradach, oprócz pracowników zakładów: L ite ra 

tury P o lsk ie j, T eorii L iteratury , Języka Polskiego, Metodyki L iteratu 

ry  i Języka Polskiego , w zięła udział przedstaw icielka Zakładu Filo logii 

Romańskiej. Wygłoszono 14- referatów : M. Zarębina mówiła o statusie 

artystycznej odmiany języka i je j stylistycznej pojem ności; U. Dąmbska 

podzieliła się  uwagami o Stylizacji w tekstach Michela Butora; J .Z .  B ia 

łek za ją ł się  językiem dziecięcym w prozie Janusza K orczaka; M. Jędry- 

chowska wydobyła istotne cechy stylu Kazim ierza Wyki ("P ieczęć  osobo

w ości") ; T . Budrewicz snuł rozw ażania na temat sty lizacji językowej 

w k reac ji bohatera pow ieści pt. : "P ta s i gościn iec" i ‘'Babie lato" H ali

ny A udersk iej; M. M ączyńskiego zainteresow ała funkcja stylizacyjna po

toku składniowego we w spółczesnej prozie p o lsk ie j; M. Schabowska p rzy

pomniała cechy stylistyczno-językowe pow ieści polskiej okresu 1950-1955;

A. Baluch podkreśliła  związki zachodzące między "G ałęzią" Tadeusza 

Różewicza a "Mendlem Gdańskim" M arii Konopnickiej ("sty liz ac ja  św ia

ta przedstaw ionego"); M. Grynkiewicz podjął problem muzyczności w 

dziele literackim ; A. Aleksandrowicz zgłosił "Uwagi o potrzebie funkcjo

nalnego traktowania tre śc i językoznawczych w szystkich przedmiotów w 

nauczaniu dyscyplin literaturoznawczych studiów polonistycznych"; B . Ma-
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lek zastanaw iała się nad funkcją aluzji literackie j w pow ieściach Stan i

sław a Dygata; B . G ryszkiew icz opisał teatr narracyjny K azim ierza Tru- 

chanowskiego; A. Witkowska odczytała fragment swojej rozpraw y dok

to rsk ie j "O niektórych w łaściw ościach stylu ese istyk i - na przykładzie 

Jana Parandow skiego"; R. Mazurkiewicz (student IV roku filologii pol

sk ie j) poruszył problem dotyczący mechanizmu sty lizacji w semiotycznej 

koncepcji kultury i sztuki.

W dniach 27-29 XI 1978 r .  pracownicy Instytutu F ilo logii P o lsk ie j: 

p rof. prof. В . Faron i J .Z .  Białek oraz docenci: d r hab. d r hab. L .

Bednarczuk i Z. U ryga, uczestniczyli w konferencji naukowej w Nitrze 

’ S ło w acja), zorganizowanej przez Instytut F ilo logii P o lsk ie j WSP w 

Krakowie oraz przez tam tejszy Kabinet L iterárnej Komunikácie a Expe

rimentálnej Metodiky Pedagogickej Fakulty na temat: "T rad y c ja  i w spół

czesn ość kulturowa w procesach  poznawania literatury w szk o le " . Dru

ga  część  spotkania odbyła się  w dniach 30 XI - 2 XII 1978 r .  w k ra 

kowskiej WSP. Podczas obrad, w których oprócz pracowników nauko

wych z Nitry wzięli udział przedstaw iciele wielu polskich uniwersytetów 

i szkół pedagogicznych, wygłoszono 15 referatów  (3 słowackie i 1.2 pol

skich) . Z krakowskiej WSP J . Polakowski przedstaw ił re fe ra t "Komuni

k acja  masowa jako kontakt odbioru p rozy ", a Z. Uryga mówił o podręcz

niku literatury  jako narzędziu wprowadzania w tradycję lite rack ą .

W kieleckiej se s ji  zorganizowanej przez tam tejszą W SP, a pośw ię

conej problematyce dziecka w literaturze^ J .Z .  Białek wygłosił re fe ra t 

"Form uła realizm u w prozie Jerzego S zczy g ła ", w Bibliotece Wojewódz

kiej w Tarnowie mówił o m iejsc’ i literatury dla dzieci w kulturze n aro

dow ej, a w Domu Kultury w Andrychowie n ak reślił główne kierunki ro z 

wojowe we w spółczesnej literaturze dla d z ieci.

Na se s ji  popularnonaukowej z okazji setnej rocznicy założenia Szko

ły Podstawowej im. M arii Konopnickiej w Tarnowie J .Z .  Białek p rzy

pomniał tw órczość M arii Konopnickiej o dzieciach i dla d z iec i, a A. Jo

pek podjął próbę osadzenia dorobku artystycznego autorki "Roty" na tle 

epoki.

Podczas ogólnopolskiej se s ji  prasoznaw czej zorganizowanej w dniach 

20-21 XI 1978 r .  w ośrodku wypoczynkowym "Ameliówka" (K ielce) ,
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w której udział wzięli pracownicy Samodzielnego Zakładu Bibliotekoznaw

stwa i Zakładu Literatury  P o lsk ie j, J. Jarowiecki wygłosił dwa re fera ty : 

"P r a s a  ruchu oporu w okresie  okupacji hitlerow skiej w Polsce lat 1939- 

-1945" oraz "Krakow ska p ra sa  konspiracyjna w latach II wojny świato

w ej"; Z. Sokół mówiła o p ra sie  konspiracyjnej lat 1939-1945 na tle 

trad y c ji; B . Pietrzyk poinformowała o tw órczości literack ie j upraw ia

nej na łamach pism podziemnych; W. Wójcik ukazała "Gońca Krakow skie

go" n a  tle p ra sy  gadzinowej; studentka E .  Zdzieborska przedstaw iła za 

w artość treściow ą wydawanego przez Niemców tygodnika "7 Dni".

Podobnej problematyce poświęcona była ogólnopolska se s ja  naukowa 

w Lublinie w dniach 12-13 III 1979 r .  W wygłoszonym re feracie  J. Ja 

rowiecki usytuował lubelską p ra sę  konspiracyjną na tle polskiej p ra sy  

podziemnej; Z. Sokół przygotowała re fera t "P r a sa  konspiracyjna R ze

szowa i Lublina - studium porównawcze"; W. Wójcik porównała "Nowy 

Głos Lubelski" z "Gońcem Krakowskim"; B . Pietrzyk omówiła tw órczość 

literacką na łamach konspiracyjnych pism ludowych wychodzących na Lu- 

b elszczyźn ie ; M. Zięba przypomniał ruch wydawniczy Lublina w latach 

1944-1949; U. Stosio  przedstaw iła "Studium porównawcze o p rasie  ś lą 

skiej i lubelskiej w latach 1945-1948".

Na spotkaniu z młodzieżą Zespołu Szkół Ekonomicznych w Gliwi

cach J. Jarowiecki mówił o roli konspiracyjnej p ra sy  w kształtowaniu 

świadomości narodowej w okresie okupacji h itlerow skiej; w rzeszow sk ie j 

WSP przedstaw ił on re fera t "L itera tu ra  polska w latach 1939-1945 (roz

wój i g e o g ra fia )" . Z krakowską młodzieżą licealną spotykał się  A. Jo

pek, w ygłaszając odczyty o n arratorze we w spółczesnej prozie polsk ie j 

i o dramaturgii Sławomira M rożka.

W kieleckiej s e s ji  popularnonaukowej z okazji 30-lecia  "Słow a Lu

du" głos w dyskusji zabrał A. Jopek, a podsumowania obrad dokonał J. 

Jarow iecki.

Profesorow ie i docenci Zakładu Literatury P o lsk ie j brali udział w 

pracach  i zebraniach Komisji H istorycznoliterackiej Oddziału PAN w K ra

kowie. M .in . J. Jarow iecki przedstaw ił tam działalność wydawniczą " S z a 

rych Szeregów " w Krakowie, a S .  Burkot zajął się tw órczością M aria

na Czuchnowskiego.
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Studenckie Koło Naukowe Polonistów

Członkowie studenckiego Koła Naukowego Polonistów zorganizowali w lu

tym 1979 r . ,  przy współudziale młodszych pracowników Instytutu, wyjazd 

na se s ję  teatrologiczną w Warszawie i obejrzeli przy tej okazji kilka 

stołecznych spektakli teatralnych. W sierpniu 1979 r .  studenci z Sek 

c ji Kultury L iterackiej prowadzili pod kierunkiem d ra  E . Chudzińskiego, 

badania nad recepc ją  współczesnych p isa rzy  ludowych Sądecczyzny.

Studenckie Koło Naukowe Bibliologów zorganizowało w dniu 22 ma

ja  1979 r . seminarium naukowe nt. : "K sięgarstw o i działalność wydaw

n icza w Krakowie w latach 1939-194-5". Podstawowy re fe ra t , "H itlerow 

ska polityka eksterm inacji kulturalnej na okupowanych ziemiach polskich 

w latach 1939-1945", wygłosił J. Jarow iecki; o jawnej działalności wy

dawniczej w okresie  okupacji hitlerow skiej w Krakowie mówiła W. Wój

c ik ; pozostałe referaty  przedstaw ili studenci: E . K lakla, E . O lpińska,

J .  Chudzińska, A. Adamczyk, M. Pieczonka.

Nagrody naukowe

- Nagrody M inistra NSWiT za działalność naukową, dydaktyczną i 

organizacyjną w roku akad. 1978/79 otrzym ali: prof. p ro f. B . Faron 

(1 stopn ia), J .Z .  B iałek , M. Romankówna (11 stopn ia); dr dr B . Gu

zik, R. Lubas, doc. dr hab. Z. Uryga (111 stopnia).

- Rektor WSP przyznał nagrody 11 pracownikom Instytutu oraz 6 

osobom z Samodzielnego Zakładu Bibliotekoznawstwa. W Dniu K arty Nau

czycie la  Złotym Krzyżem Zasługi została  odznaczona mgr A. R osa , a 

Brązowy Krzyż Zasługi otrzymał dr J. Ożdżyński.

Doc. dr Antoni Jopek


